PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 108/2017 – GAB/SEDUC                                    Recife, 11 de abril de 2017.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DE ANOS FINAIS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

O projeto Hora do Cinema visa incentivar e apoiar a exibição de filmes nas escolas, seguidas

de debate sobre a temática abordada na perspectiva de propiciar uma formação crítica e

reflexiva, bem como da ampliação das possibilidades de aprendizagem e acesso a um repertório

cultural variado.

O projeto também se propõe a contribuir no atendimento à lei nº 13.006, de 26 de junho de

2014: “A exibição de filmes de produção nacional constituirá componente curricular

complementar integrado à proposta pedagógica da escola, sendo a sua exibição obrigatória por,

no mínimo, 2 (duas) horas mensais".

No intuito de facilitar a escolha e acesso aos filmes, a 7Cine disponibiliza:

1.       Catálogo de Filmes Nacionais feitos por nossa equipe: https://goo.gl/JP6dTE

2.       Catálogo de Filmes Pernambucanos feitos por nossa equipe: https://goo.gl/FCXo5t

3.       Videoteca que conta com um acervo de filmes com cerca de 600 filmes disponíveis

para empréstimo. Confira a relação em constante atualização: https://goo.gl/lIA8xK

Acesse nosso vídeo explicativo sobre o projeto:

https://www.youtube.com/watch?v=cwzR1rgCyJQ

Maiores informações:

Telefone: 3355-5470

Rua: Oliveira Lima, 824 – Soledade (1º andar- sala 20)

Email: equipecinemarecife@gmail.com

          setecine@educ.rec.br

Blog: www.setecine.blogspot.com

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente

FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS
Diretor Executivo de Tecnologia na Educação

Secretaria de Educação

https://goo.gl/JP6dTE
https://goo.gl/FCXo5t
https://goo.gl/lIA8xK
https://www.youtube.com/watch?v=cwzR1rgCyJQ
mailto:equipecinemarecife@gmail.com
mailto:setecine@educ.rec.br
http://www.setecine.blogspot.com/